
Brněnské podzemí
TIC BRNO ↓TIC BRNO ←

GO TO BRNO.cz 

text: TIC BRNO

foto: Pavel Gabzdyl, MAD studio, 
TIC BRNO, 10-Z Bunker, Muzeum města 
Brna, Libor Teplý, zapojená místa

Údaje jsou aktuální k roku vydání.

TIC BRNO p. o. finančně podporuje 
statutární město Brno.

2022, dotisk 2023

www.ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

www.gotobrno.cz

5

1 TIC BRNO: Labyrint 
pod Zelným trhem

2 TIC BRNO: 
 Sklep pod Novou radnicí

3 TIC BRNO:  
Kostnice u sv. Jakuba

4 TIC BRNO: Kryt Denis

5 TIC BRNO: Vodojemy 
na Žlutém kopci

6 Vodojemy a Bastion 
na Špilberku

7 10-Z Bunker

8 Kapucínská hrobka

TV
RD

ÉH
O

TV
RD

ÉH
O

MASARYKOVA

MASARYKOVA

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HUSOVAHUSOVA

ÚVOZÚVOZ

PE
LL

IC
O
VA

PE
LL

IC
O
VA

NÁMĚSTÍ NÁMĚSTÍ 
SVOBODYSVOBODY

VAŇKOVO VAŇKOVO 
NÁMĚSTÍNÁMĚSTÍ

HRAD HRAD 
ŠPILBERKŠPILBERK

1

7

Jen několik měst v České republice se 
může pochlubit tak výjimečným feno-
ménem, jakým je rozsáhlý labyrint pod-
zemních chodeb, tunelů, štol, krypt 
a sklepů.

Věděli jste, že v Kostnici u sv. Jakuba 
při jejím objevení našli ostatky více než 
padesáti tisíc těl?

A že celková délka chodeb v 10-Z Bun-
keru dosahuje včetně nouzových výcho-
dů téměř 600 metrů?

Pojďte s námi prozkoumat historii br-
něnského podzemí.

Veškeré informace na: 
www.podzemibrno.cz

DO PODZEMÍ DVAKRÁT V JEDEN DEN

SLEVA 10%

Vyberte si dvě z podzemí 
TIC BRNO (Labyrint pod Zelným 
trhem, Sklep pod Novou radnicí, 
Kostnice u sv. Jakuba) 
a ušetřete na vstupenkách. 

Aktuální ceník na:
www.podzemibrno.cz

Brněnské podzemí

Do podzemí výhodněji?

BRNOPAS

Chcete toho v Brně stihnout 
co nejvíce? BRNOPAS nabízí 
zvýhodněné vstupné nebo vstupy 
zcela zdarma.

www.brnopas.cz

2

4

8
3

6

ŽLUTÝ KOPEC



Brněnské podzemí
TIC BRNO ↓TIC BRNO ←

GO TO BRNO.cz 

text: TIC BRNO

foto: Pavel Gabzdyl, MAD studio, 
TIC BRNO, 10-Z Bunker, Muzeum města 
Brna, Libor Teplý, zapojená místa

Údaje jsou aktuální k roku vydání.

TIC BRNO p. o. finančně podporuje 
statutární město Brno.

2022, dotisk 2023

www.ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

www.gotobrno.cz

5

1 TIC BRNO: Labyrint 
pod Zelným trhem

2 TIC BRNO: 
 Sklep pod Novou radnicí

3 TIC BRNO:  
Kostnice u sv. Jakuba

4 TIC BRNO: Kryt Denis

5 TIC BRNO: Vodojemy 
na Žlutém kopci

6 Vodojemy a Bastion 
na Špilberku

7 10-Z Bunker

8 Kapucínská hrobka

TV
RD

ÉH
O

TV
RD

ÉH
O

MASARYKOVA

MASARYKOVA

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HUSOVAHUSOVA

ÚVOZÚVOZ

PE
LL

IC
O
VA

PE
LL

IC
O
VA

NÁMĚSTÍ NÁMĚSTÍ 
SVOBODYSVOBODY

VAŇKOVO VAŇKOVO 
NÁMĚSTÍNÁMĚSTÍ

HRAD HRAD 
ŠPILBERKŠPILBERK

1

7

Jen několik měst v České republice se 
může pochlubit tak výjimečným feno-
ménem, jakým je rozsáhlý labyrint pod-
zemních chodeb, tunelů, štol, krypt 
a sklepů.

Věděli jste, že v Kostnici u sv. Jakuba 
při jejím objevení našli ostatky více než 
padesáti tisíc těl?

A že celková délka chodeb v 10-Z Bun-
keru dosahuje včetně nouzových výcho-
dů téměř 600 metrů?

Pojďte s námi prozkoumat historii br-
něnského podzemí.

Veškeré informace na: 
www.podzemibrno.cz

DO PODZEMÍ DVAKRÁT V JEDEN DEN

SLEVA 10%

Vyberte si dvě z podzemí 
TIC BRNO (Labyrint pod Zelným 
trhem, Sklep pod Novou radnicí, 
Kostnice u sv. Jakuba) 
a ušetřete na vstupenkách. 

Aktuální ceník na:
www.podzemibrno.cz

Brněnské podzemí

Do podzemí výhodněji?

BRNOPAS

Chcete toho v Brně stihnout 
co nejvíce? BRNOPAS nabízí 
zvýhodněné vstupné nebo vstupy 
zcela zdarma.

www.brnopas.cz

2

4

8
3

6

ŽLUTÝ KOPEC

Brněnské podzemí
TIC BRNO ↓TIC BRNO ←

GO TO BRNO.cz 

text: TIC BRNO

foto: Pavel Gabzdyl, MAD studio, 
TIC BRNO, 10-Z Bunker, Muzeum města 
Brna, Libor Teplý, zapojená místa

Údaje jsou aktuální k roku vydání.

TIC BRNO p. o. finančně podporuje 
statutární město Brno.

2022, dotisk 2023

www.ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

www.gotobrno.cz

5

1 TIC BRNO: Labyrint 
pod Zelným trhem

2 TIC BRNO: 
 Sklep pod Novou radnicí

3 TIC BRNO:  
Kostnice u sv. Jakuba

4 TIC BRNO: Kryt Denis

5 TIC BRNO: Vodojemy 
na Žlutém kopci

6 Vodojemy a Bastion 
na Špilberku

7 10-Z Bunker

8 Kapucínská hrobka

TV
RD

ÉH
O

TV
RD

ÉH
O

MASARYKOVA

MASARYKOVA

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HUSOVAHUSOVA

ÚVOZÚVOZ

PE
LL

IC
O
VA

PE
LL

IC
O
VA

NÁMĚSTÍ NÁMĚSTÍ 
SVOBODYSVOBODY

VAŇKOVO VAŇKOVO 
NÁMĚSTÍNÁMĚSTÍ

HRAD HRAD 
ŠPILBERKŠPILBERK

1

7

Jen několik měst v České republice se 
může pochlubit tak výjimečným feno-
ménem, jakým je rozsáhlý labyrint pod-
zemních chodeb, tunelů, štol, krypt 
a sklepů.

Věděli jste, že v Kostnici u sv. Jakuba 
při jejím objevení našli ostatky více než 
padesáti tisíc těl?

A že celková délka chodeb v 10-Z Bun-
keru dosahuje včetně nouzových výcho-
dů téměř 600 metrů?

Pojďte s námi prozkoumat historii br-
něnského podzemí.

Veškeré informace na: 
www.podzemibrno.cz

DO PODZEMÍ DVAKRÁT V JEDEN DEN

SLEVA 10%

Vyberte si dvě z podzemí 
TIC BRNO (Labyrint pod Zelným 
trhem, Sklep pod Novou radnicí, 
Kostnice u sv. Jakuba) 
a ušetřete na vstupenkách. 

Aktuální ceník na:
www.podzemibrno.cz

Brněnské podzemí

Do podzemí výhodněji?

BRNOPAS

Chcete toho v Brně stihnout 
co nejvíce? BRNOPAS nabízí 
zvýhodněné vstupné nebo vstupy 
zcela zdarma.

www.brnopas.cz

2

4

8
3

6

ŽLUTÝ KOPEC



LABYRINT POD 
ZELNÝM TRHEM

10-Z BUNKERSKLEP POD 
NOVOU RADNICÍ

VODOJEMY NA ŽLUTÉM 
KOPCI

VODOJEMY A BASTION 
NA ŠPILBERKU

KOSTNICE 
U SV. JAKUBA

KAPUCÍNSKÁ 
HROBKA

KRYT DENIS

ÚT—NE 9.00—18.00

Zelný trh 21

542 212 892, labyrint@ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

ÚT—NE 11.30—18.45 
poslední vstup je v 18.15

Husova (naproti č. 12)

542 210 622, husova10Z@gmail.com

www.10-z.cz

Na začátku roku 2023 probíhá 
rekonstrukce. 
Aktuální informace na webu.

Dominikánské náměstí 1  
(vstup z ulice Panenská)

513 035 040

www.podzemibrno.cz

Otevírací doba na webu

Tvrdého

 513 039 035, panenska@ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

IV—IX: PO—NE X—III: ÚT—NE
Prohlídky s průvodcem: 
podrobné časy na webu

Špilberk 1

542 123 614, kasematy@spilberk.cz

www.spilberk.cz

ÚT—NE 9.30—18.00

Jakubské náměstí

515 919 793, kostnice@ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

IV—X
PO—SO 9.00—12.00, 13.00—18.00
NE 11.00—17.00
XI—III
PO—SO 10.00—16.00
NE 11.00—16.30

Kapucínské nám. 5

511 140 053, hrobka@kapucini.cz

www.hrobka.kapucini.cz

Otevírací doba na webu

roh Husova – Nádražní

www.podzemibrno.cz

Unikátní a tajemná zákoutí středověkých 
chodeb a sklepení pod povrchem jednoho 
z nejstarších brněnských náměstí. Pu-
tování historií vám ukáže, jak se sklepy 
v době svého vzniku využívaly, a seznámí 
vás s významnými osobnostmi brněnské 
historie. Labyrint můžete prozkoumat také 
během Exit game Poklad v labyrintu, která 
kromě zábavy přináší možnost se dostat do 
míst, kam se běžný návštěvník nepodívá.

Rozsáhlé prostory společenské části pod-
zemí situované v dolní části náměstí jsou 
určeny ke společensko-kulturnímu využití. 

10-Z je kódové označení zřejmě nejuta-
jovanějšího brněnského krytu z doby ko-
munismu, který měl sloužit představite-
lům města a kraje. Vznikl v době nacismu 
jako úkryt Luftschutzu před americkým 
a sovětským bombardováním Brna. Tato 
významná technická památka má vlastní 
zásobník vody, generátor elektřiny a te-
lefonní ústřednu. U vstupu dostanete 
mapu a na vlastní pěst se můžete vydat 
na průzkum spletitých tunelů.

Tyto krásné a tajuplné prostory pod No-
vou radnicí a Dominikánským náměstím 
nabízí novou multimediální expozici 
o brněnských pověstech a legendách 
s názvem Ohnivý kůň a drak. Prostřed-
nictvím animací se zde seznámíte taky 
s podobou města v jeho minulosti nebo 
„na vlastní kůži“ zažijete jaké to bylo, 
když Brno roku 1645 ostřelovala švéd-
ská děla.

Na Žlutém kopci se pod travnatou plo-
chou nachází historické vodojemy. Město 
využívalo po staletí vodu z řeky Svratky 
a i přes rozšíření vodovodu roku 1853 
brzy přestalo množství a kvalita dodá-
vané vody stačit. Roku 1863 tedy byla 
vypsána soutěž na výstavbu vodovodu 
nového. Stavba úpravny vody na Žlutém 
kopci začala roku 1869 a byla dokončena 
v roce 1872. Tyto podzemní síně působí 
jako z jiného světa dávno zaniklých ci-
vilizací nebo jako mysteriózní podzemní 
katedrála. 

Hrad Špilberk vás zve do svých unikátních 
podzemních prostor: opravených vodo-
jemů, které původně zásobovaly město 
Brno vodou a dnes je v nich lapidárium. 
Nahlédnout můžete také do bastionu, im-
pozantní ukázky pevnostního stavitelství 
dřívějších dob.

Druhá největší kostnice v Evropě. Vznikla 
pravděpodobně v 17. století jako soubor tří 
pohřebních komor. Tento komplex ukrývá 
více než padesát tisíc lidských ostatků 
z dob třicetileté války a švédského oblé-
hání a jsou zde pochovány i oběti chole-
rových a morových epidemií. 

Na malebném Kapucínském náměstí 
v centru Brna nejdete kapucínský kostel 
Nalezení svatého Kříže a pod ním hrob-
ku, která v letech 1656–1784 sloužila 
k pohřbívání bratří a dobrodinců řádu. 
Důmyslný systém ventilace v ní zapříči-
nil přirozenou mumifikaci těl zemřelých. 
Zachovala se zde také řada původních 
barokních malovaných rakví.

V brněnských podzemích je chladno, ale 
zde obzvlášť, neboť kryt se neukrývá pod 
městskou dlažbou, ale pod skalami pe-
trovského kopce. Husí kůži vám nažene 
i autentický vzhled krytu. Jedná se to-
tiž o kryt civilní obrany dokončený roku 
1955, jehož celková zastavěná plocha činí 
5565 m2 a jeden jeho roh leží přímo pod ka-
tedrálou sv. Petra a Pavla. Většina chodeb 
má rozměr 3×3 metry a jsou vyhloubeny 
místy až 35 metrů pod povrchem. Celková 
délka klenutých chodeb je 900 m.

1 2 3 7 84 5 6



LABYRINT POD 
ZELNÝM TRHEM

10-Z BUNKERSKLEP POD 
NOVOU RADNICÍ

VODOJEMY NA ŽLUTÉM 
KOPCI

VODOJEMY A BASTION 
NA ŠPILBERKU

KOSTNICE 
U SV. JAKUBA

KAPUCÍNSKÁ 
HROBKA

KRYT DENIS

ÚT—NE 9.00—18.00

Zelný trh 21

542 212 892, labyrint@ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

ÚT—NE 11.30—18.45 
poslední vstup je v 18.15

Husova (naproti č. 12)

542 210 622, husova10Z@gmail.com

www.10-z.cz

Na začátku roku 2023 probíhá 
rekonstrukce. 
Aktuální informace na webu.

Dominikánské náměstí 1  
(vstup z ulice Panenská)

513 035 040

www.podzemibrno.cz

Otevírací doba na webu

Tvrdého

 513 039 035, panenska@ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

IV—IX: PO—NE X—III: ÚT—NE
Prohlídky s průvodcem: 
podrobné časy na webu

Špilberk 1

542 123 614, kasematy@spilberk.cz

www.spilberk.cz

ÚT—NE 9.30—18.00

Jakubské náměstí

515 919 793, kostnice@ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

IV—X
PO—SO 9.00—12.00, 13.00—18.00
NE 11.00—17.00
XI—III
PO—SO 10.00—16.00
NE 11.00—16.30

Kapucínské nám. 5

511 140 053, hrobka@kapucini.cz

www.hrobka.kapucini.cz

Otevírací doba na webu

roh Husova – Nádražní

www.podzemibrno.cz

Unikátní a tajemná zákoutí středověkých 
chodeb a sklepení pod povrchem jednoho 
z nejstarších brněnských náměstí. Pu-
tování historií vám ukáže, jak se sklepy 
v době svého vzniku využívaly, a seznámí 
vás s významnými osobnostmi brněnské 
historie. Labyrint můžete prozkoumat také 
během Exit game Poklad v labyrintu, která 
kromě zábavy přináší možnost se dostat do 
míst, kam se běžný návštěvník nepodívá.

Rozsáhlé prostory společenské části pod-
zemí situované v dolní části náměstí jsou 
určeny ke společensko-kulturnímu využití. 

10-Z je kódové označení zřejmě nejuta-
jovanějšího brněnského krytu z doby ko-
munismu, který měl sloužit představite-
lům města a kraje. Vznikl v době nacismu 
jako úkryt Luftschutzu před americkým 
a sovětským bombardováním Brna. Tato 
významná technická památka má vlastní 
zásobník vody, generátor elektřiny a te-
lefonní ústřednu. U vstupu dostanete 
mapu a na vlastní pěst se můžete vydat 
na průzkum spletitých tunelů.

Tyto krásné a tajuplné prostory pod No-
vou radnicí a Dominikánským náměstím 
nabízí novou multimediální expozici 
o brněnských pověstech a legendách 
s názvem Ohnivý kůň a drak. Prostřed-
nictvím animací se zde seznámíte taky 
s podobou města v jeho minulosti nebo 
„na vlastní kůži“ zažijete jaké to bylo, 
když Brno roku 1645 ostřelovala švéd-
ská děla.

Na Žlutém kopci se pod travnatou plo-
chou nachází historické vodojemy. Město 
využívalo po staletí vodu z řeky Svratky 
a i přes rozšíření vodovodu roku 1853 
brzy přestalo množství a kvalita dodá-
vané vody stačit. Roku 1863 tedy byla 
vypsána soutěž na výstavbu vodovodu 
nového. Stavba úpravny vody na Žlutém 
kopci začala roku 1869 a byla dokončena 
v roce 1872. Tyto podzemní síně působí 
jako z jiného světa dávno zaniklých ci-
vilizací nebo jako mysteriózní podzemní 
katedrála. 

Hrad Špilberk vás zve do svých unikátních 
podzemních prostor: opravených vodo-
jemů, které původně zásobovaly město 
Brno vodou a dnes je v nich lapidárium. 
Nahlédnout můžete také do bastionu, im-
pozantní ukázky pevnostního stavitelství 
dřívějších dob.

Druhá největší kostnice v Evropě. Vznikla 
pravděpodobně v 17. století jako soubor tří 
pohřebních komor. Tento komplex ukrývá 
více než padesát tisíc lidských ostatků 
z dob třicetileté války a švédského oblé-
hání a jsou zde pochovány i oběti chole-
rových a morových epidemií. 

Na malebném Kapucínském náměstí 
v centru Brna nejdete kapucínský kostel 
Nalezení svatého Kříže a pod ním hrob-
ku, která v letech 1656–1784 sloužila 
k pohřbívání bratří a dobrodinců řádu. 
Důmyslný systém ventilace v ní zapříči-
nil přirozenou mumifikaci těl zemřelých. 
Zachovala se zde také řada původních 
barokních malovaných rakví.

V brněnských podzemích je chladno, ale 
zde obzvlášť, neboť kryt se neukrývá pod 
městskou dlažbou, ale pod skalami pe-
trovského kopce. Husí kůži vám nažene 
i autentický vzhled krytu. Jedná se to-
tiž o kryt civilní obrany dokončený roku 
1955, jehož celková zastavěná plocha činí 
5565 m2 a jeden jeho roh leží přímo pod ka-
tedrálou sv. Petra a Pavla. Většina chodeb 
má rozměr 3×3 metry a jsou vyhloubeny 
místy až 35 metrů pod povrchem. Celková 
délka klenutých chodeb je 900 m.

1 2 3 7 84 5 6



Brněnské podzemí
TIC BRNO ↓TIC BRNO ←

GO TO BRNO.cz 

text: TIC BRNO

foto: Pavel Gabzdyl, MAD studio, 
TIC BRNO, 10-Z Bunker, Muzeum města 
Brna, Libor Teplý, zapojená místa

Údaje jsou aktuální k roku vydání.

TIC BRNO p. o. finančně podporuje 
statutární město Brno.

2022, dotisk 2023

www.ticbrno.cz

www.podzemibrno.cz

www.gotobrno.cz

5

1 TIC BRNO: Labyrint 
pod Zelným trhem

2 TIC BRNO: 
 Sklep pod Novou radnicí

3 TIC BRNO:  
Kostnice u sv. Jakuba

4 TIC BRNO: Kryt Denis

5 TIC BRNO: Vodojemy 
na Žlutém kopci

6 Vodojemy a Bastion 
na Špilberku

7 10-Z Bunker

8 Kapucínská hrobka

TV
RD

ÉH
O

TV
RD

ÉH
O

MASARYKOVA

MASARYKOVA

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HLAVNÍ N
ÁDRAŽÍ

HUSOVAHUSOVA

ÚVOZÚVOZ

PE
LL

IC
O
VA

PE
LL

IC
O
VA

NÁMĚSTÍ NÁMĚSTÍ 
SVOBODYSVOBODY

VAŇKOVO VAŇKOVO 
NÁMĚSTÍNÁMĚSTÍ

HRAD HRAD 
ŠPILBERKŠPILBERK

1

7

Jen několik měst v České republice se 
může pochlubit tak výjimečným feno-
ménem, jakým je rozsáhlý labyrint pod-
zemních chodeb, tunelů, štol, krypt 
a sklepů.

Věděli jste, že v Kostnici u sv. Jakuba 
při jejím objevení našli ostatky více než 
padesáti tisíc těl?

A že celková délka chodeb v 10-Z Bun-
keru dosahuje včetně nouzových výcho-
dů téměř 600 metrů?

Pojďte s námi prozkoumat historii br-
něnského podzemí.

Veškeré informace na: 
www.podzemibrno.cz

DO PODZEMÍ DVAKRÁT V JEDEN DEN

SLEVA 10%

Vyberte si dvě z podzemí 
TIC BRNO (Labyrint pod Zelným 
trhem, Sklep pod Novou radnicí, 
Kostnice u sv. Jakuba) 
a ušetřete na vstupenkách. 

Aktuální ceník na:
www.podzemibrno.cz

Brněnské podzemí

Do podzemí výhodněji?

BRNOPAS

Chcete toho v Brně stihnout 
co nejvíce? BRNOPAS nabízí 
zvýhodněné vstupné nebo vstupy 
zcela zdarma.

www.brnopas.cz

2

4

8
3

6

ŽLUTÝ KOPEC


